
BILANCIO UNICO DI PREVISIONE ANNUALE AUTORIZZATORIO 2026 

A) PROVENTI OPERATIVI 

I. PROVENTI PROPRI 19.193.110 
1)Proventi per la didattica 13.608.824 

2)Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 800.000 
3)Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 4.784.286 

II. CONTRIBUTI 99.946.450 
1)Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 86.192.770 
2)Contributi Regioni e Province autonome 13.066.721 
3)Contributi altre Amministrazioni locali

4)Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 340.000 
5)Contributi da Università 146.580 
6)Contributi da altri (pubblici)

7)Contributi da altri (privati) 200.379 
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 1.019.710 
1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 679.123 
2) Altri proventi e ricavi diversi 340.587 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE 

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 

TOTALE PROVENTI (A)  120.159.270 

B) COSTI OPERATIVI 

VIII. COSTI DEL PERSONALE 38.269.327 
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 28.837.069 
a) docenti/ricercatori 27.426.360 
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 829.493 
c)docenti a contratto 442.396 
d)esperti linguistici 99.189 
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 39.631 

2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 9.432.258 
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 

1) Costi per sostegno agli studenti 29.301.076 70.284.843 
2)Costi per il diritto allo studio 11.900.000 
3)Costi per la ricerca e l'attività editoriale 5.342.000 
4)Trasferimenti a partner di progetti coordinati



5)Acquisto materiale consumo per laboratori 157.000 
6)Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori

7)Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 681.000 
8)Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 20.492.278 
9)Acquisto altri materiali 497.800 

10)Variazione delle rimanenze di materiali

11)Costi per godimento beni di terzi 681.689 
12)Altri costi 1.232.000 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 11.329.728 
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 48.462 
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 11.281.266 
3) Svalutazioni immobilizzazioni

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 4.238.871 

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 1.222.013 
TOTALE COSTI (B) 125.344.782 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) -5.185.512 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -142.227 

1) Proventi finanziari

2)Interessi ed altri oneri finanziari 142.227 

3)Utili e Perdite su cambi 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

1) Rivalutazioni 
2) Svalutazioni 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -20.000 

1)Proventi

2)Oneri

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 3.302.893 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -8.650.632 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITÀ ECONOMICO-
PATRIMONIALE 

8.650.632 

RISULTATO A PAREGGIO 0 



A) INVESTIMENTI/IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

Voci Importo Investimento 

I) CONTRIBUTI 
DA TERZI 

FINALIZZATI 
(IN C/CAPITALE 

E/O 
C/IMPIANTI) 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO III) RISORSE PROPRIE 

Importo Importo Importo 

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

1)Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo

2)Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle

opere di ingegno 

3)Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili

4)Immobilizzazioni in corso e acconti 150.000 
5)Altre immobilizzazioni immateriali 0 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 150.000 150.000 

Il) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

1)Terreni e fabbricati 235.000 235.000 

2)Impianti e attrezzature 413.000 413.000 

3)Attrezzature scientifiche 25.000 25.000 

4)Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e

museali 

5)Mobili e arredi 322.000 322.000 

6)Immobilizzazioni in corso e acconti 6.429.210 6.429.210 

7)Altre immobilizzazioni materiali

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 7.424.210 7.424.210 

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 20.000 20.000 

TOTALE GENERALE 7.594.210 7.594.210 



BILANCIO UNICO DI PREVISIONE TRIENNALE 2026-2028 

A) PROVENTI OPERATIVI

I. PROVENTI PROPRI 19.193.110 19.619.060 17.693.158 

1)Proventi per la didattica 13.608.824 13.408.824 13.408.824 

2)Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 800.000 800.000 800.000 

3)Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 4.784.286 5.410.236 3.484.334 

II. CONTRIBUTI 99.946.450 99.589.995 99.481.691 

1)Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 86.192.770 86.192.770 86.192.770 

2)Contributi Regioni e Province autonome 13.066.721 12.748.542 12.748.542 

3)Contributi altre Amministrazioni locali

4)Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 340.000 340.000 340.000 

5)Contributi da Università 146.580 108.304 

6)Contributi da altri (pubblici)

7)Contributi da altri privati) 200.379 200.379 200.379 

III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 1.019.710 1.019.710 1.019.710 

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 679.123 679.123 679.123 

2) Altri proventi e ricavi diversi 340.587 340.587 340.587 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

TOTALE PROVENTI (A) 120.159.270 120.228.765 118.194.559 

B) COSTI OPERATIVI

VIII. COSTI DEL PERSONALE 38.269.327 38.253.106 38.253.106 

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 28.837.069 28.820.848 28.820.848 

a)docenti/ricercatori 27.426.360 27.410.139 27.410.139 

b)collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) 829.493 829.493 829.493 

c)docenti a contratto 442.396 442.396 442.396 

d)esperti linguistici 99.189 99.189 99.189 

e)altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca 39.631 39.631 39.631 



2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo 9.432.258 9.432.258 9.432.258 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 70.284.843 70.900.600 71.051.491 

1) Costi per sostegno agli studenti 29.301.076 30.020.713 29.967.604 

2)Costi per il diritto allo studio 11.900.000 11.900.000 11.900.000 

3)Costi per la ricerca e l'attività editoriale 5.342.000 5.298.000 5.244.000 

4)Trasferimenti a partner di progetti coordinati

5)Acquisto materiale consumo per laboratori 157.000 157.000 157.000 

6)Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori

7)Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 681.000 671.000 671.000 

8)Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 20.492.278 20.443.698 20.701.698 

9)Acquisto altri materiali 497.800 496.500 496.500 

10)Variazione delle rimanenze di materiali

11)Costi per godimento beni di terzi 681.689 681.689 681.689 

12)Altri costi 1.232.000 1.232.000 1.232.000 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 11.329.728 11.329.728 11.329.728 

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 48.462 48.462 48.462 

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 11.281.266 11.281.266 11.281.266 

3) Svalutazioni immobilizzazioni

4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 4.238.871 1.800.000 1.800.000 

XII. ONERI DIVERSI DIGESTIONE 1.222.013 1.257.013 1.292.013 

TOTALE COSTI (B) 125.344.782 123.540.447 123.726.338 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) -5.185.512 -3.311.682 -5.531.779 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -142.227 -131.640 -125.442 

1) Proventi finanziari

2)Interessi ed altri oneri finanziari 142.227 131.640 125.442 

3)Utili e Perdite su cambi

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

 1) 
Rivalutazioni 

2) Svalutazioni

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -20.000 -20.000 -20.000 

1)Proventi

2)Oneri 20.000 20.000 20.000 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 3.302.893 3.301.514 3.301.514 



Bilancio Unico di Previsione Annuale autorizzatorio 2026 e triennale 2026-2028 Area Servizi finanziari economici e fiscali 
39 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -8.650.632 -6.764.836 -8.978.735 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITÀ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE 

8.650.632 6.764.836 8.978.735 

RISULTATO A PAREGGIO 0 0 0 
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